
  

 

 

Amtliche Bekanntmachungen 
der Stadt Pottenstein
  

Bekanntmachung des Ergebnisses 
der Wahl des Ersten Bürgermeisters 
am 16.03.2014

Der Wahlausschuss hat in seiner 
Sitzung am 27.03.2014 folgendes Ergebnis 
der Wahl des Ersten Bürgermeisters 
festgestellt:

1. die Zahl der Stimmberechtigten: 4.453
die Zahl der Personen, die gewählt haben: 2.969
die Zahl der insgesamt abgegebenen gültigen 
Stimmen: 2.932
die Zahl der insgesamt abgegebenen ungültigen
Stimmzettel:       37

Dabei  entfielen  auf  die  einzelnen  sich  bewerbenden
Personen:

Ordnungs
zahl Nr. 

Kennwort  des
Wahlvorschlags-
trägers

Familienname,  Vorname,  akad.
Grade, Beruf oder Stand, Anschrift

gültige Stimmen

1 CSU Haberberger Birgit, 
Dipl.Verw.wirt (FH), 
Sozialverwaltungsjuristin 
Rackersberg 24,
91278 Pottenstein

699

5 CWU-UWV, 
BPU, FWG, 
SPD

Frühbeißer Stefan, 
Erster Bürgermeister, 
Siegmannsbrunn 11, 
91278 Pottenstein

2233

2. Der Wahlausschuss hat festgestellt, dass Herr Früh-
beißer Stefan mit 2.233 gültigen Stimmen mehr als die 
Hälfte der abgegebenen gültigen Stimmen erhalten hat 
und damit zum Ersten Bürgermeister gewählt ist.

 
Pottenstein, den 28.03.2014 

gez.

Thiem-Förster

Wahlleiter

Das nächste Amtsblatt erscheint am 23.05.2014,
Redaktionsschluss: 13.05.2014

Nr. 04/2014                    25. April 2014

   

AMTSBLATT
   

der Stadt Pottenstein 

Amtliche Veröffentlichungen - Informationen

Öffnungszeiten:
 

Rathaus

Mo. - Fr.: 8 – 12 Uhr, Do. zusätzlich 14 – 18 Uhr
Tel. 09243/708-0, E-Mail: poststelle@pottenstein.bayern.de

Internet: www.pottenstein.de
   

Tourismusbüro

Mo. - Fr.: 9 - 17 Uhr und Sa. 10 – 12 Uhr
Tel. 09243/708-41, E-Mail: info@pottenstein.de
   

Recyclinghof beim Bauhof

Do. 14 -  18 Uhr  und Sa. 9 – 12 Uhr

Inhaltsverzeichnis 
Seite

Kommunalwahl am 16.03.2014:
- Ergebnis der Wahl des 1. Bürgermeisters 1
- Ergebnis der Wahl des Stadtrats 2-4
- Möglichkeit zur Wahl von Ortssprechern 4
  

Europawahl am 25.05.2014:
- Recht auf Einsicht in das Wählerverzeichnis und 
  Erteilung von Wahlscheinen 5-6
- Wahlbekanntmachung zur Europawahl 7-8
  

3. Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur 
Entwässerungssatzung vom 15.04.2014 9

Aktuelles aus dem Tourismusbüro 9

Meldungen aus dem Standesamt 9

Fahrpläne Anruf-Linien-Taxi Kirchenbirkig – Pottenstein – 
Pegnitz und Elbersberg – Pegnitz und zurück 10-12

Information für Senioren 13

Termine Problemmüll 2014 13

Veranstaltungen 13-14

Kurse der VHS Pottenstein 14 - 15

FFH-Monitoring in Bayern; Grünes Koboldmoos 15

Priesterweihe und Primiz von Christian Körber 15

Mitteilung der Jagdgenossenschaft Trägweis 15

Berichte der Kindergärten 16-17

Wirtschaftsband A 9 - Fränk. Schweiz: Region aktuell 17-18

Impressum:  Das Amtsblatt der Stadt Pottenstein erscheint monatlich. 
Herausgeber: Stadt Pottenstein, Verantwortlich für den Inhalt: 1. Bürgermeister  Stefan 
Frühbeißer, Forchheimer Str. 1, 91278 Pottenstein; Druck: Verlag + Druck Linus Wittich
KG, Postfach 223, 91292 Forchheim

mailto:info@pottenstein.de


Amtsblatt Nr. 04/2014 Seite 2 25. April 2014



Amtsblatt Nr. 04/2014 Seite 3 25. April 2014

----> 



Amtsblatt Nr. 04/2014 Seite 4 25. April 2014

Die nicht als Stadtratsmitglieder gewählten Personen werden zu Listennachfolgern, die Reihenfolge bemisst sich 
nach den erhaltenen gültigen Stimmen. 

Ortssprecher

Im Zusammenhang mit der Bekanntmachung des Ergebnisses zur Wahl des Stadtrates am 
16.03.2014 wird auf die Bestimmung des Art. 60 a der Gemeindeordnung für Bayern hingewiesen. 

In  Gemeindeteilen,  die  am 18.  Januar  1972 noch selbstständige  Gemeinde waren und die  im
Gemeinderat  nicht  vertreten  sind,  hat  auf  Antrag  eines  Drittels  der  dort  ansässigen
Gemeindebürger der Erste Bürgermeister eine Ortsversammlung einzuberufen, die aus ihrer Mitte
in geheimer Wahl einen Ortssprecher wählt. Die Amtszeit des Ortssprechers endet mit der Wahlzeit
des Gemeinderats. Der Ortssprecher kann an allen Sitzungen des Gemeinderats mit beratender
Stimme teilnehmen und Anträge stellen. 

Aufgrund des Wahlergebnisses vom 16.03.2014 sind in dem Stadtrat, dessen Amtszeit am 
1. Mai 2014 beginnt, die früheren ehemaligen Gemeinden

● Kirchenbirkig (mit den Ortsteilen Kirchenbirkig, Weidenloh, Kleinkirchenbirkig und 
Trägweis)

● Leienfels (mit den Ortsteilen Graisch, Leienfels, Soranger und Weidenhüll bei Leienfels)

● Püttlach 

● Vorderkleebach 

nicht mehr vertreten. 

In diesen Gemeindeteilen bestünde die Möglichkeit, mit der Wahl eines Ortssprechers auch künftig
unmittelbar an den Sitzungen des Stadtrates teilzuhaben.

Pottenstein, den 28. März 2014

Thiem-Förster
Gemeindewahlleiter



Amtsblatt Nr. 04/2014 Seite 5 25. April 2014



Amtsblatt Nr. 04/2014 Seite 6 25. April 2014



Amtsblatt Nr. 04/2014 Seite 7 25. April 2014



Amtsblatt Nr. 04/2014 Seite 8 25. April 2014



Amtsblatt Nr. 04/2014 Seite 9 25. April 2014

Ortsrecht der Stadt Pottenstein
 

3.  Änderung  der  Beitrags-  und  Gebührensatzung  zur
Entwässerungssatzung  für  die  Entwässerungsein-
richtung der Stadt Pottenstein (BGS-EWS 2009)
 

Durch den Stadtrat der Stadt Pottenstein wurde in der Sit-
zung am 14. April 2014 nachstehende Änderungssatzung 
beschlossen. 

Die  Satzung  sieht  unter  §  10  für  den  Fall,  dass  die
Abwassermenge teilweise pauschal ermittelt  werden muss
oder  erhebliche  Abzugsmengen  vorhanden  sind,  in  §  10
Abs. 2 Satz 3 sowie § 10 Abs. 5 Satz 1 den Rückgriff auf die
Einwohnerzahl jeweils zum Stichtag 1. Juli des betreffenden
Jahres vor. Abgestellt wird in der Satzung auf die Einwohner
mit  „Hauptwohnsitz“.  Die  Begriffsfestlegung  auf  „Haupt-
wohnsitz“  ist  eine  Einschränkung,  da  hierbei  weitere
Bewohner  des  Anwesens,  insbesondere  die  mit
Nebenwohnsitz,  nicht  berücksichtigt  werden.  Durch  den
Stadtrat  der  Stadt  Pottenstein  wurde daher  die  Änderung
des  Begriffs  beschlossen.  Künftig  ist  nur  noch  von
„Wohnsitz“ die Rede, dieser umfasst sowohl die Bewohner
mit Haupt- als auch mit Nebenwohnsitz. 

Nachfolgend  wird  die  3.  Änderungssatzung  bekannt
gegeben.

Pottenstein, den 16.04.2014
gez.
Frühbeißer, 1. Bürgermeister

Satzung der Stadt Pottenstein zur
3. Änderung der Beitrags- und Gebührensatzung zur

Entwässerungssatzung der
Stadt Pottenstein vom 13. Oktober 2009

Vom 15. April 2014
 

Aufgrund von Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgaben-
gesetzes -KAG- (BayRS 2024-1-I) erlässt die Stadt 
Pottenstein folgende Satzung:
  

§ 1
Die  Beitrags-  und  Gebührensatzung  zur  Entwässerungs-
satzung  der  Stadt  Pottenstein  in  der  Fassung  vom  13.
Oktober  2009  (BGS-EWS  2009)  zuletzt  geändert  mit  2.
Änderungssatzung vom 11. November 2013 wird wie folgt
geändert:
In § 10 Abs. 2 Satz 3 und § 10 Abs. 5 Satz 1 wird der Begriff 
„Hauptwohnsitz“ durch den Begriff „Wohnsitz“ jeweils ersetzt.
 

§ 2
Diese Satzung tritt eine Woche nach ihrer Bekanntmachung 
in Kraft.
  

Pottenstein, den 15. April 2014
STADT POTTENSTEIN
gez.
Frühbeißer, Erster Bürgermeister

 
Sonstige Mitteilungen
der Stadt Pottenstein

Aktuelles aus dem Tourismusbüro 

Neuer Pottenstein-Katalog 2014/15
Der neue Gastgeberkatalog ist da – übersichtlicher als je
zuvor. Wir bitten alle Gastgeber, die im Katalog aufgeführt
sind, ihre Preise und Angaben auch im Internet entspre-
chend zu aktualisieren, um Missverständnisse zu vermei-
den. 
  

Meldescheine
Alle Gastgeber sind angehalten, sich mit den benötigten
Meldescheinvordrucken  für  die  Saison  2014  im  Touris-
musbüro einzudecken. 

Touristik-Informations-System
„Verlängerte  Wochenenden:  Christi  Himmelfahrt  –
Pfingsten  –  Fronleichnam  usw.“ -  Aktualität  der
Belegungszeiten ist Voraussetzung für Zimmervermittlung
und  somit  zufriedene  Gäste.  Bitte  halten  Sie  Ihre
Betriebsangaben und Belegtzeiten stets aktuell. 
 

Aktuelle Veranstaltungen
Rechtzeitig zur Saison gibt  es wieder viele,  auch regel-
mäßige Veranstaltungen für unsere Gäste -  und natürlich
auch für alle Einheimische. 
Ein  Blick  ins  Internet  (www.pottenstein.de /  aktuelle
Veranstaltungen) und Alle sind tagesaktuell informiert. 
 

Prospektmaterial
Die beliebte Fränkische Schweiz-Zeitung 2014  wurde  in
größerer  Menge  an  das Tourismusbüro  ausgeliefert.
Darüber  hinaus  gibt  es  bereits  jetzt  etliche  weitere
Informationen zu Pottenstein und die gesamte Fränkische
Schweiz. 
Bitte  machen  Sie  davon  regen  Gebrauch  und  nehmen
sich stets aktuelle Infos im Tourismusbüro mit. 
Betriebe,  die  größere  Mengen  zur  Auslage  benötigen,
werden  gebeten,  dies  vorher  kurz  mitzuteilen,  da  die
Prospekte nicht im Rathaus lagern.
 

Pottensteiner Erlebnismeile 2014

Diese  beliebte,  umfassende  Information  zu  allen  Frei-
zeiteinrichtungen  rund  um  Pottenstein  ist  ab  sofort  im
Tourismusbüro erhältlich. Die Auflage beträgt auch dieses
Jahr  wieder  75.000  Stück.  Alle  Gastgeber  und
Interessierte sollten diese Information vorrätig haben.
  

Kultur und Kinderkultur in der Teufelshöhle
Nachdem  die  Veranstaltungen für  Kinder  in  der
Teufelshöhle  im  letzten  Jahr  sehr  gut  angenommen
wurden,  finden  auch  2014  wieder  drei  Veranstaltungen
speziell für Familien und Kinder statt. 
Das gesamte,  ausführliche Programm mit  insgesamt 12
Veranstaltungsterminen  ist  ebenfalls  im  Tourismusbüro
erhältlich.  Der  Kartenvorverkauf  hat  bereits  begonnen.
Bitte beachten Sie auch die Programmhinweise auf Seite
22 im Amtsblatt.
 

Pottenstein, 15.04.2014

gez.

Thomas Bernard

Leiter Tourismusbüro

  

Aus dem Standesamt

Beim Standesamt Pottenstein  sind in der Zeit vom  20.03.
bis  14.04.2014 folgende  Personenstandsfälle eingetreten;
die schriftliche Einwilligung zur Veröffentlichung liegt vor. 
 

Lebenspartnerschaft/Eheschließung:
04.04.2014: Lisa Oertwig und Michelle Grunwald, 
Mandlau 10, 91278 Pottenstein

04.04.2014:  Karolin  Kienlein  und  Tobias  Klaus  Hofmann,
Kirchenbirkig, Stieglitzenhöhe 12, 91278 Pottenstein
  

Sterbefälle:
01.04.2014: Katharina Hofmann, geb. Röhrer
Weidenhüll bei Leienfels 23, 91278 Pottenstein

04.04.2014: Rudolf Erwin Krug, Elbersberg, Am Neuen See
5, 91278 Pottenstein

http://www.pottenstein.de/


Amtsblatt Nr. 04/2014 Seite 10 25. April 2014

Öffentlicher Personennahverkehr - Verbesserungen im südlichen Gemeindebereich 
der Stadt Pottenstein;
2. Umsetzungsstufe der Nahverkehrsplanung durch den Landkreis Bayreuth

Im Zusammenhang mit der 2. Umsetzungsstufe der Nahverkehrsplanung des Landkreises Bayreuth wurden 
seitens der Stadt Pottenstein Verbesserungsvorschläge mit eingebracht, die zum 1. Mai 2014 entsprechend 
umgesetzt werden. Für die südlich gelegenen Ortsteile der Stadt Pottenstein wird demnach ein Anruf-Linien-Taxi 
(ALT) eingerichtet, so dass sich für die Bevölkerung und Gäste eine deutliche Verbesserung der Mobilität ergibt.

Für die Mitfahrt im Anruflinientaxi melden Sie sich einfach unter der Rufnummer 09241 / 1448 mindestens 
1 Stunde vor Abfahrt (Zeiten sh. Fahrplan) mit Angabe der Haltestelle an.
Näheres ist den nachfolgenden dargestellten Fahrplänen für Elbersberg - Pegnitz und zurück sowie dem 
Fahrplan von Soranger und weiteren Ortsteilen über Kirchenbirkig nach Pottenstein bis Pegnitz und zurück zu 
entnehmen. Beachten Sie bitte auch die Anmerkungen der Zeichenerklärung.
Wir hoffen, dass das Angebot auch intensiv wahrgenommen werden wird.
gez.
Frühbeißer, 1. Bürgermeister

  

Fahrplan Kirchenbirkig – Pottenstein – Pegnitz und zurück



Amtsblatt Nr. 04/2014 Seite 11 25. April 2014

Fahrplan Elbersberg - Pegnitz



Amtsblatt Nr. 04/2014 Seite 12 25. April 2014

Fahrplan Pegnitz-Elbersberg



Amtsblatt Nr. 04/2014 Seite 13 25. April 2014

Information für Senioren
  

Das Winterprogramm der Senioren ging mit dem Vortrag
von Dr. Franz Macht am 10.04.2014 im Gasthaus Mager
zu  Ende.  Für  den  stets  guten  Besuch  der  Veranstal-
tungen möchte ich mich bei Ihnen herzlich bedanken!

Unsere beiden Fahrten im Mai/Juni rücken immer näher.
Bei der Fahrt am 17. und 18.06. sind zur Zeit noch zwei
Plätze frei. Der Fahrpreis beträgt 97,00 €. Diesen bitte ich,
auf  mein  Konto  bei  der  Sparkasse  zu überweisen (falls
noch nicht beglichen):

IBAN: DE 88 7735 0110 0030 2725 79

BIC: BYLADEM1SBT

Die Abfahrtszeiten der Fahrt am 27./28.05. sind wie folgt:

• Steifling: 5.45 Uhr

• Hohenmirsberg: 5.55 Uhr

• Pottenstein, Bayreuther Berg: 6.05 Uhr

• Pottenstein, Minigolfplatz: 6.10 Uhr

• Weidenloh: 6.15 Uhr

• Kirchenbirkig, Regenthal: 6.20 Uhr

• Waidach, Kühlenfels: 6.30 Uhr

• Elbersberg: 6.40 Uhr

Für  Rückfragen  stehe  ich  gerne  zur  Verfügung,  Tel.
09242/1661.
 
gez. 

Erwin Sebald
Seniorenbeauftragter

Termine Problemmüll 2014 
 

Die Problemmüllsammlung  mit dem Umweltmobil findet  im
Gemeindebereich Pottenstein zu folgenden Terminen statt:

➢ Sa., 24.05., 11.30 – 12.30 Uhr: 
Pottenstein, Bauhof

➢ Sa., 05.07., 11.45 – 12.15 Uhr:
Kühlenfels/Waidach, Festplatz (Parkplatz)

➢ Sa., 05.07., 13.00 – 13.30 Uhr:
Elbersberg, Sportplatz (Parkplatz)

➢ Sa. 19.07., 12.00 – 12.30 Uhr:
Hohenmirsberg, Feuerwehrhaus

➢ Sa., 11.10., 11.30 – 12.30 Uhr:
Pottenstein, Bauhof/Recyclinghof

➢ Sa., 18.10., 11.30 – 12.00 Uhr
Regenthal, Sportplatz 

Die Anlieferung am Umweltmobil  ist  nur  zu den offiziellen
Standzeiten gestattet. Unkontrollierte Ablagerungen können
Mensch und Umwelt  schädigen (z.B.  durch auslaufendes
Öl,  Batteriesäure,  usw.)  und  sie  verzögern  die  Sammel-
aktion.

Das wird beim Umweltmobil angenommen:
➢ Pflanzen- und Schädlingsbekämpfungsmittel, 

Holzschutzmittel

➢ Ölhaltige Abfälle, z. B. Ölschlämme, mineralölhaltige 
Fette, tropfende verbrauchte Öl- und Chemikalienbinder, 

Ölfilter, ölverschmutzte Gebinde bis max. 35 l; Altöl bis 
max. 10 l,  Altöl sollte man besser an die Verkaufs-
stellen zurückgeben, da diese zur Rücknahme ver-
pflichtet sind.

➢ Lösemittelhaltige Abfälle und Substanzen, z. B. Benzin, 
Spiritus, Kaltreiniger, Kleber, Abbeizmittel, Frostschutz-
mittel, Bremsflüssigkeit

➢ Säuren, Laugen, Salze, Chemikalienreste aus dem 
Hobbybereich, z. B. Fotochemikalien

➢ Desinfektionsmittel und Haushaltsreiniger

➢ Flüssige Farben und Lacke

➢ Batterien (z. B. Kfz-Batterien, Knopfzellen-Batterien, 
Akkus und sonstige Batterien); Haushaltsbatterien 
müssen auch von den Verkaufsstellen zurück
genommen werden, für Kfz-Batterien gilt eine 
Pfandregelung.

➢ PCB-haltige Kleinkondensatoren

➢ Spraydosen mit Restinhalt

➢ Quecksilber (z. B. in Schaltern, Thermometern), Blei- und
Zinnreste

➢ Leuchtstoffröhren und Energiesparlampen

➢ Mit Gefahrensymbolen gekennzeichnete Behälter mit 
Inhalt

➢ Behältnisse mit unbekanntem Inhalt

➢ Medikamente;   Medikamente (außer Zytostatika und 
flüssige Arzneimittel) können auch über die Restmüll-
tonne entsorgt werden.

➢ PUR-Montageschaumdosen enthalten schädliche Rück-
stände und dürfen nicht zum Restmüll oder zur Weiß-
blechsammlung gegeben werden. 
Abgabemöglichkeiten bestehen nicht nur beim Umwelt-
mobil, sondern auch in den Wertstoffhöfen und den 
Verkaufsstellen.

 

Weitere Informationen:
Landratsamt Bayreuth, Werner Hübner, Tel. 0921/728-287.

Veranstaltungen 

jeweils mittwochs, 19.00 Uhr: 
Pottenstein,  Schießhaus  Gasthof  Mager:  Training  der
Schützengesellschaft Pottenstein
 

jeweils  sonntags bei  gutem  Wetter:  Tandemfliegen  in
Hohenmirsberg  auf  dem  Fluggelände,  Infos  unter  Tel.
09246/989013 (Veranst. Gleitschirmclub Fränkische Schweiz
e.V.)
 

• Freitag, 25.04.2014, 16.00 Uhr:
Pottenstein,  SeniVita  Seniorenhaus  St.  Elisabeth:
Filmvortrag von Herrn Schlemmer über Rom
 

• Mittwoch, 30.04.2014, 20.00 Uhr:
Regenthal, Feuerwehrhaus: Preisschafkopf (sh. S. 22)
 

• Donnerstag, 01.05.2014:
Kühlenfels:  Maifest  im  beheizten Festzelt,  Veranst.
Stammtisch Reichelknoch´n (Programm sh. S. 24)
 

• Freitag, 02.05.2014, 16.00 Uhr: 
Pottenstein,  SeniVita  Seniorenhaus  St.  Elisabeth:
katholischer Gottesdienst
 

• Samstag, 03.05.2014, 15.00 Uhr: 
Pottenstein,  SeniVita  Seniorenhaus  St.  Elisabeth:
Maibaum aufstellen mit Kaffee und Kuchen
 

• Samstag, 03.05.2014, 19.00 Uhr:
Pottenstein, TSC-Sportheim: „Griechischer Abend“ 
(sh. Seite 23)
 

• Samstag, 03.05.2014, 20.00 Uhr:
Teufelshöhle Pottenstein: Pastorales Konzert für Flöte &
Klavier  mit  Corinna  Frühwald  und  Stefan  Glaßer.



Amtsblatt Nr. 04/2014 Seite 14 25. April 2014

Kartenvorverkauf im Tourismusbüro Pottenstein 
(sh. hierzu auf Seite 22).
 

• Donnerstag, 08.05.2014, 14.00 Uhr:
Geführte  Wanderung  für  Gäste  rund  um  Pottenstein,
Wanderführer  ist  Johann  Brendel,  Gehzeit  ca.  3  Stun-
den, anschließend (oder unterwegs) Einkehrmöglichkeit.
Teilnahme kostenlos, Treffpunkt vor dem Tourismusbüro
am Rathaus. 
Die Wanderroute wird vor Ort festgelegt.
 

• Freitag, 09.05.2014, 14.00 Uhr:
Pottenstein: Stadtrundgang „Auf den Spuren der heiligen
Elisabeth“  durch  die  historische  Altstadt,  Dauer  ca.  1
Stunde, Leitung: Thomas Bernard, Teilnahme kostenlos,
Treffpunkt vor dem Tourismusbüro. 
Der Rundgang findet ab 5 Personen statt.
 

• Freitag, 09.05.2014, 16.00 Uhr:
Pottenstein,  SeniVita  Seniorenhaus  St.  Elisabeth:
Filmvortrag von Herrn Schlemmer - Thema: Wandern auf
Mallorca
 

• Sonntag, 11.05.2014, 10.30 Uhr:
Pottenstein,  Kurpark:  Muttertagskonzert  mit  Norbert
Lodes und seinen Juramusikanten, Eintritt frei!
 

• Freitag, 16.05.2014, 16.00 Uhr: 
Pottenstein, SeniVita Seniorenhaus St. Elisabeth: 
Evangelischer Gottesdienst
 

• Samstag, 17.05.2014, 8.00 Uhr:
Wanderung  „Hoch  über  dem  Kleinziegenfelder  Tal“,
Länge  ca.  16  km,  Gehzeit  ca.  4  Stunden,  Treffpunkt:
Wanderparkplatz „Zum Zeckenstein“, Tüchersfeld. Route:
Wonsig – Weiden – Rote Wand – Hühnenberg – Heide –
Knock – Arnstein. 
Bei dieser Wanderung gibt es keine Einkehrmöglichkeit!
Wanderführer:  Peter  Riedel,  Kulmbach  (Veranst.  FSV
Tüchersfeld)
 

• Samstag, 17.05.2014, 20.00 Uhr:
Teufelshöhle  Pottenstein:  Kabarett  mit  der  fränkischen
Kultgruppe  „TBC“  -  Georg  Königer,  Florian  Hoffmann,
Michael  Tomis,  Kartenvorverkauf  im  Tourismusbüro
Pottenstein, Tel. 09243/708-41 (sh. hierzu auf S. 22).
 

• Sonntag, 18.05.2014:
Studienfahrt zum „Hergöttle von Biberbach“ /  Augsburg,
Referentin/Leiterin:  Hildegard  Löhr,  KAB  Pottenstein,
Infos unter Tel. 09243 / 345.
 

• Sonntag, 18.05.2014, 10.30 Uhr:
Pottenstein, Kurpark: Standkonzert mit der Stadtkapelle
Pottenstein,  Leitung:  Hermann  Held,  Eintritt  frei.  Bei
Regen entfällt das Konzert.
 

• Sonntag, 18.05.2014, 14.00 Uhr:
Hohenmirsberg, Kindergarten: Frühlingsfest (sh. S. 20)
 

• Sonntag, 18.05.2014, 15.00 Uhr: 
Pottenstein, SeniVita Seniorenhaus St. Elisabeth: 
„Wiener Café“
 

• Mittwoch, 21.05.2014, 19.30 Uhr:
Tüchersfeld: Vortrag „Instrumentalisierung der Festkultur
im  Dritten  Reich“,  Ref.:  Dr.  Eckhard  Dietzfelbinger,
Dokumentationszentrum Nürnberg (Info Tel. 09242/1640,
Fränkische Schweiz-Museum)
 

• Donnerstag, 22.05.2014, 17.00 Uhr:
Tüchersfeld:  Führung  mit  Geoparkrangerin  Isabelle
Stickling „Ice Age 49 - es taut schon wieder in Tüchers-
feld“;   Erfahren Sie mehr über die Eiszeiten der letzten
2,5  Mio.  Jahre,  warum  sie  kamen  und auch  wieder
vergingen.  Ihre  stummen  Zeugen  und  „kalten“
Geheimnisse gilt  es  entlang des Rundwanderweges zu
entdecken!  Mit  Geoparkrangerin  Isabelle  Stickling,  die
auch erklärt,  was es mit fließenden Steinen und Tälern
ohne Wasser auf sich hat. 

Gebühr: 4,00 €, Kinder frei. Treffpunkt: Wanderparkplatz
Tüchersfeld  „Zum  Zeckenstein“,  Ortsausgang  Richtung
Rackersberg, Dauer ca. 3 Stunden. 

• Freitag, 23.05.2014, 14.00 Uhr:
Pottenstein: Stadtrundgang „Auf den Spuren der heiligen
Elisabeth“  durch  die  historische  Altstadt,  Dauer  ca.  1
Stunde, Leitung: Thomas Bernard, Teilnahme kostenlos,
Treffpunkt vor dem Tourismusbüro. Der Rundgang findet
ab 5 Personen statt.
 

• Samstag, 24.05.2014, 14.00 Uhr:
Kirchenbirkig, Kindergarten St. Johannes: Familienfest 
 

• Sonntag, 25.05.2014, 10.30 Uhr: 
Pottenstein,  SeniVita  Seniorenhaus  St.  Elisabeth:
Katholischer Wortgottesdienst
 

• Sonntag, 25.05.2014, 10.30 Uhr:
Pottenstein,  Kurpark:  Standkonzert  der  Trachtenkapelle
Hohenmirsberg  (Leitung:  Thomas  Wiegärtner),  Eintritt
frei. Bei Regen entfällt das Konzert.
 

• Sonntag, 25.05.2014, 14.00 Uhr:
Maiwanderung  der  KAB  Hohenmirsberg:  Besuch  des
Hummelmuseums in Pittersdorf
 

• Donnerstag, 29.05.2014:
Kühlenfels,  Steffer-Stadel:  Vatertagsfest  des  Ski-Clubs
Kühlenfels, 25jähriges Vereinsjubiläum
 

• Donnerstag, 29.05.2014, 10.00 Uhr:
Elbersberg:  Vatertags-Grillfest  unter  dem  bekannten
Motto „Mein Papa und ich, ein tolles Team“ (Veranst. TSV
Elbersberg)
  

• Donnerstag, 29.05.2014:
Pottenstein,  Schöngrundsee:  Seefest  des  TSC Potten-
stein
 

• Donnerstag, 29.05.2014, 14.00 Uhr:
Kirchenbirkig:  Grillfest  am  Feuerwehrhaus  mit  Kaffee,
Kuchen,  Brotzeiten,  Grillspezialitäten  (Veranst.  FF
Kirchenbirkig)
  

  Veranstaltungshinweise ohne Gewähr

Mitteilungen anderer Behörden 
und Stellen 
 

Volkshochschule Pottenstein
 
Geschäftsstelle: Rathaus Pottenstein, Forchheimer Str. 1, 
91278 Pottenstein, Marlies Engelhardt
1. Vorsitzender: Stefan Frühbeißer
 

Verbindliche  Anmeldung  im  Rathaus  der  Stadt
Pottenstein, Tel. 09243/708-0. 
Es  gelten  die  Allgemeinen  Geschäftsbedingungen  vom
„VHS-Programmheft" 
  

Die Kursgebühren sind auf das Konto der VHS Pottenstein
zu  überweisen.  Beim  ersten  Kursabend  wird  ein
entsprechender Vordruck zur Überweisung ausgehändigt.
    

Aqua-Fitness   AOK ausgebucht
Beginn: Do, 08.05.2014  • 20.15 – 21.15 Uhr 
•  10 Abende  •  Juramar Pottenstein  •  Gebühr 50,00 € zu-
züglich  Eintritt  Juramar  •  Leitung:  Sybille  Ott,  Physio-
therapeutin   

Nordic Walking für Anfänger
Beginn: Fr., 09.05.2014 • 16.00 - 17.30 Uhr • 6 Abende 
•  Treffpunkt  am  Parkplatz  Oberes  Püttlachtal/  nach  dem



Amtsblatt Nr. 04/2014 Seite 15 25. April 2014

Waldcafé • Gebühr: 34,00 € • Leitung: Cynthia Kade
Immer mehr Menschen entdecken die Vorzüge des Nordic
Walking  und  spüren  nach  regelmäßiger  Ausübung  eine
positive  Veränderung.  Es  stärkt  Herz,  Kreislauf  und  das
Immunsystem.  Die  Körpermuskulatur  wird  aufgebaut,
Beweglichkeit  und Ausdauer  verbessert.  Laufen Sie unter
Gleichgesinnten in der Gruppe und erlernen Sie die richtige
Nordic Walking-Technik.
Stöcke können teilweise gestellt  werden. Bitte bei  Anmel-
dung angeben, ob welche benötigt werden.
 

Veggie-Day  leicht  gemacht:  Fränkisch-mediterrane
vegetarische Küche
Freitag,  09.05.2014  •  18.00  –  21.30  Uhr •  Graf-Botho-
Schule • Gebühr: 15,00 € / 6 TN; 10,00 €/10TN (zzgl. 15,00
€ für Essen und Wein - bei Kursleitung zu entrichten)
• Leitung: Stefan Küst und Margarita Villadangos Franco 
Probieren  Sie  z.B.  Blätterteigpizza  mit  Birnen  und
Ziegenkäse oder Risotto mit Kichererbsen und Tomaten.
Bitte  beachten  Sie,  dass dieser  Kurs  für  Veganer  nicht
geeignet ist. 

 
Information über das FFH-Monitoring in Bayern;
FFH-Art Grünes Koboldmoos

Art.  11  der  Fauna-Flora-Habitat-Richtlinie  (FFH-RL)
verpflichtet die Mitgliedsstaaten der Europäischen Union,
den  Erhaltungszustand  der  besonders  schutzwürdigen
Lebensräume,  Tier-  und  Pflanzenarten  (nach  Anhang  I
bzw.  II  und  IV  der  FFH-RL)  von  gemeinschaftlichem
Interesse zu beobachten (Monitoring). Gemäß Art. 17 der
FFH-RL  melden  die  Mitgliedsstaaten  alle  sechs  Jahre
einen  Bericht  mit  den  wichtigsten  Ergebnissen  dieses
FFH-Monitorings an die Europäische Kommission.

Bund  und  Länder  haben  sich  darauf  geeinigt,  den
Erhaltungszustand  der  Lebensräume  und  Arten  in
Deutschland über  eine einfache Stichprobe zu  ermitteln
und zu dokumentieren. Die Probeflächen werden zufällig
aus den bayernweit bekannten Vorkommen der jeweiligen
Schutzgüter  ermittelt.  Die  Probeflächen  können  dabei
sowohl innerhalb als auch außerhalb von FFH-Gebieten
liegen.

Zuständig  für  Kartierungen  von  Waldlebensräumen  und
für  Arten  mit  enger  Bindung  an  Wälder  ist  dabei  die
Bayerische  Landesanstalt  für  Wald  und  Forstwirtschaft
(LWF).  (Hinweis:  Für  Offenlandarten  und  -Lebensraum-
typen ist das Landesamt für Umwelt (LfU) zuständig.)

Im Gemeinde- bzw. Stadtgebiet befindet sich mindestens
eine  Probefläche  des  Grünen  Koboldmoos.  Diese
Probefläche/n sollen im Auftrag der LWF im Zeitraum von
Ende März bis Ende August 2014 untersucht werden. Die
Untersuchungen  haben  keinerlei  Konsequenzen  für  die
Grundeigentümer  und  Nutzungsberechtigten  und  führen
auch nicht zu Beeinträchtigungen der Flurstücke. 

Viele  der  Untersuchungsflächen  werden  land-  oder
forstwirtschaftlich  genutzt.  Damit  die  Stichprobe  als
repräsentativ  angesehen  werden  kann,  ist  es  wichtig,
dass  die  Stichprobenflächen  keine  Sonderbehandlung
erfahren  und  wie  bisher  im  gleichen  Rahmen  genutzt
werden.

Für weitere Auskünfte steht Ihnen Ihr zuständiges Amt für
Ernährung,  Landwirtschaft  und  Forsten  in  Bayreuth  zur
Verfügung.

Priesterweihe und Primiz 

von Christian Körber 
 
Am  Samstag,  den 28.06.2014  um  9.00  Uhr  wird
Diakon  Christian  Körber  aus  Mandlau  im  Bamberger
Dom durch Erzbischof Dr. Ludwig Schick zum Priester
geweiht. Hierzu sind Alle herzlich eingeladen!

Bereits einen Tag später, am Sonntag,
29.06.2014 findet die Primiz statt. 
Diese  erste  heilige  Messe  wird
Christian in seinem Heimatort Mandlau
feiern.  Um  vielen  Gläubigen  die
Teilnahme zu ermöglichen, werden die
Primizfeierlichkeiten auf  der  Festwiese
südlich von Mandlau stattfinden. 
Für einen wetterunabhängigen Ablauf sorgt ein großes
Festzelt. 

Nach  dem Gottesdienst  ist  Jeder  zum gemeinsamen
Mittagessen  mit  anschließenden  Festansprachen  und
zu Kaffee und Kuchen eingeladen.

Diese  Tage  sollen  für  viele  Menschen  ein  Fest  des
Glaubens und der Begegnung werden. Um  17.30 Uhr
findet  dann  in  der  Pfarrkirche  St.  Bartholomäus
Pottenstein  eine  Festandacht  statt.  Auch  hierzu  sind
alle Gläubigen herzlich eingeladen!

Samstag, 28.06.2014:
9.00 Uhr: Priesterweihe im Dom zu Bamberg

Sonntag, 29.06.2014:

• 9.00 Uhr: Abholen des Primizianten am Elternhaus 
mit Elternsegen

• 9.30 Uhr: Primizgottesdienst auf der Festwiese 
südlich von Mandlau,
anschließend Einzelprimizsegen in der Dorfkapelle  
Mandlau

• 11.30 Uhr: Mittagessen im Mandlauer Festzelt

• 17.30 Uhr: Festandacht in der Pfarrkirche 
St.  Bartholomäus Pottenstein,  anschließend Einzel-
primizsegen

• 18.30 Uhr: Gemütliches Beisammensein im Festzelt 
in Mandlau

 Jagdgenossenschaft Trägweis

Bei  der  Versammlung  am  21.03.2014  in  der
Gemeinschaftsscheune  in  Trägweis  wurde  durch  die
anwesenden  Jagdgenossen  einstimmig  beschlossen,
für  das  Jahr  2014 keinen Auszahlungstermin für  den
Jagdpachtschilling zu vereinbaren. 

Dieser  wird  rein  für  den  Erhalt  der  Forstwege
verwendet.

gez.
Klemens Heumann



Amtsblatt Nr. 04/2014 Seite 16 25. April 2014

Kindergarten „St. Johannes“ Kirchenbirkig

„Boys Day“

Am 27. April fand wieder der Boys Day statt,  der Jungs
einen Einblick in typische Frauenberufe geben soll. Auch
unser Kindergarten nahm wieder daran teil. 
Deshalb  waren  an  diesem Tag Lukas  Bothe,  Maxi  und
Johannes Thiem, Julian Ollet  und Maxi Zapf bei uns zu
Gast  und  brachten  sich  aktiv  und  ideenreich  ins
Gruppengeschehen ein.

So  wurde  ausgebuttert,  Weiden  neu  geflochten,  Oster-
kerzen verziert  und  es entstanden  tolle Kunstwerke aus
Lego´s.

Auch im großen Morgenkreis waren sie mit Kopf, Herz 
und Hand dabei.

Wir sagen ein „Herzliches Dankeschön“!

Ihr seid einfach spitze.

Das Kiga Team St. Johannes Kirchenbirkig 

Wir bauen eine Kräuterspirale

Getreu unserem ganzheitlich sinnorientierten Lernkonzept
entstand  heuer  in  unserem  wunderschönen  Außen-
gelände  eine  von  Kinderhand  selbst  entworfene  und
gebaute  Kräuterspirale.  Bereits  im  Herbst  waren  Eltern
und Kinder mit dem Sammeln von Feldsteinen für  unser
Projekt  eifrig  bei  der  Sache.  Im  April  2014  wurde gute
Erde ausgebracht und die von „dahamm“ mitgebrachten
Kräuter eingepflanzt. 

Ein  Vergelts  Gott  sagen  wir  unserer  engagierten  und
tatkräftigen Elternschaft. Die Kinder können so das ganze
Jahr  über  sehen,  riechen,  fühlen  und  schmecken,  was
dort  blüht, wächst und gedeiht,  und es mit allen Sinnen
erfahren.

Vorschau

Am  24.05.2014 feiern  wir  ab  14.00  Uhr unser  großes
Familienfest  rund  um  unseren  schönen  Kindergarten  „St.
Johannes“.

Die  Kinder  eröffnen  unseren  fränkischen  Nachmittag  mit
Spiel,  Tanz  und  Gesang.  Im  Anschluss  sind  alle  unsere
Gäste  eingeladen,  es  sich  bei  uns  im  Kindergarten  bei
netten  Gesprächen  mit  Speis  und  Trank  gutgehen  zu
lassen.  Für  ein  buntes  Programm,  das  sicher  keine
Wünsche  offen  lässt,  ist  bestens  gesorgt,  z.B.  große
Tombola  und  Rundfahrten  durch  Kirchenbirkig  mit  dem
Kunnerla,  und  vieles  mehr.  Lassen  Sie  sich  einfach
überraschen.

Auf Ihr Kommen und Dabeisein freuen wir uns sehr:

Alle Kinder, der Elternbeirat und Ihr Team
 

Kindergarten „St. Christophorus“ Elbersberg 

Der Kindergarten Elbersberg feierte Ostern
Die Natur  erwacht  zu neuem Leben und die  Sonne lockt
uns  nach  draußen  –  erste  Blumen  und  fröhliches
Vogelgezwitscher  weckten  unsere  Vorfreude  auf  das
Osterfest.
Jedes Kind des Kindergarten „St. Christophorus“ gestaltete
ganz individuell  seine  persönliche  Osterkerze.  Die  Kinder
überlegten,  was  ihnen  wichtig  zum  Leben  ist  und
übertrugen dies auf ihre Kerzen. 
In der Woche vor Ostern gestalteten wir nach Franz Kett die
Osterbotschaft.  Wir  besprachen mit  den Kindern den Tod
und die  Auferstehung Jesu und stellten  dies  anhand von
Bodenbildern dar. Jedes Kind durfte seine selbstgestaltete
Osterkerze in das Dargestellte einbringen, denn jedes Kind
ist wichtig und hat seinen Platz bei Jesus.

Nach unserer Osterfeier durften die Kinder natürlich auch 
ihr Osternest im Garten suchen.



Amtsblatt Nr. 04/2014 Seite 17 25. April 2014

Kindertagesstätte St. Kunigund Pottenstein
Vorschulkinder besuchten die Rettungswache in Velden

Mit  großer  Vorfreude  warteten  die  Wackelzahnkinder  am
10.04.  auf  Rettungssanitäterin  Steffi,  die  beim  ASB  Velden
arbeitet.  Sie  kam  zu  uns  und  lernte  den  Kindern,  wie  man
Verbandszeug  und  Pflaster  richtig  anlegt  und  man  sich  in
Situationen  verhält,  wenn  sich  jemand  verletzt  oder  Hilfe
braucht.  Jedes  Kind  bekam  seinen  eigenen  Verband  und
Pflaster.  Die Notfallnummer wurde spielerisch geübt,  sodass
am  Schluss  dieses  Kurses  jeder  die  Nummer  auswendig
konnte.

Am nächsten Tag ging es mit den Autos direkt nach Velden.
Zuerst wurde die Rettungswache besichtigt und die Kinder 

stellten  viele  Fragen.  Ein  Höhepunkt  war  auch  die  Besich-
tigung des Sanitätsauto.
Zum Schluss wurde noch „Kevin“, der Rettungshund, aus dem
Auto geholt. Vorsichtig durften die Kinder den Hund streicheln.
Alle waren sehr beeindruckt, als sich zwei Vorschulkinder auf
dem Gelände versteckten und der Rettungshund uns gezeigt
hat,  wie  schnell  und  sicher  er  die  versteckten  Kinder  auf-
spürte.

Leider  ging  dieser  spannende  Vormittag  in  Velden  viel  zu
schnell zu Ende und wir fuhren dann wieder nach Pottenstein
zurück.

Das war ein toller „Rettungsschlumpf“, stellten die Vorschulkin-
der fest und bedankten sich noch bei Frau Deinzer und dem 
ASB Velden.

Wirtschaftsband A 9 – Fränkische Schweiz



Amtsblatt Nr. 04/2014 Seite 18 25. April 2014

Wirtschaftsband A 9 – Fränkische Schweiz


